tempus debitom decretum audiverint, iuxta formám ipsius statuti 
super hoc editi, quod incipit: Plasmator; similiterque statutům 
anno etc. editum super responsione baccalaureis ad gradům licen- 
tiae examinatis eadem die fienda vel non fienda inviolabiliter 
observabo“.

,9) Rozporządzenie papieża Honoryusza III, z roku 1219 dotyczące 
zaprowadzenia godności kanclerskiej, a adresowane do Gracyi 
arcydyakona kapituły bolońskiej, brzmi dosłownie jak następuje: 
„Cum sacpe contingat, ut in ciiitate liononiensi minus docti ad 
docendi regimen assumantur, propter quod et doctorum honor mi- 
nuatur et profecłus impediatur scholarium volentium erudiri, nos 
eorundem utilitati et honori prospicere cupientes, auctoritate prae- 
sentium duximus statucrjLurn, ut nullvs ulterius in civitate prae- 
dicta ad docendi regimen assumaiur, nisi a te obłenta licentia, 
examinatione praehabita diligenti; tu denique contradictores, si qui 
fuerint, vel rebelles per censuram eeelesiasticam appellatione com- 
pescas. Datum Romae IV. Cal. Julii, Pontificatus nostri anno 
tertio“.—„Den Worten nach, dodaje Savigny na str. 224 do 225 
w przypisku b), könnte man diese Verordnung auf das Lehramt 
in Bologna beschränken ; allein die Statuten und die stete Praxis 
beweisen, dass damit alle Promotionen gemeint waren ohne Unter
schied, ob man in Bologna lehren wollte oder nicht“. Kanclerz 
mógł być zarazem profesorem ; jako taki egzaminował kandy
datów ubiegających się o stopień naukowy, ale jako kanclerz 
tego nie czynił, lecz ograniczał Bię jedynie do przypuszczenia 
kandydatów do promocyi i do potwierdzenia takowej. Zapewne 
z nieznajomości rzeczy utrzymuje Caro na str. 337, że papież 
mianował biskupa krakowskiego kanclerzem i najwyższym egza
minatorem uniwersyteckim; biskup bowiem zasiadał tylko na 
egzaminach a podpisywał dyplomy.

so) W dyplomie erekcyjnym: „Statuimus etiam, ut, quotiescunque ali- 
quos scholares in qualibet facultate per doctores seu magistros 
ad privatum examen more consueto poni contigerit, super illos 
cancellariu8 noster Çracoviensis, qui pro tempore fuerit, tamquam 
supremus approbandi huiusmodi examen omnimodam habeat po
tes tatem“. Rzeczony cancellarius Çracoviensis oznacza kanclerza 
wielkiego, który dlatego tak się nazywał, że prowineya kra
kowska, w której leżała stolica królewska, uchodziła za najprze
dniejszą, o czóm Lengnich: Prawo pospolite Królestwa Polskiego,
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postanowieniu króla 2l), dając mu wyraźnie do zrozumienia, że 
ta sprawa nie do niego, lecz wyłącznie do stolicy apostolskiej